
 
 
 
 
 
 FONDAZIONE 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

DETERMINAZIONE DELLA DIRETTRICE 

 

N. 02 del 16.01.2023   

 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36, COMMA 2, LETT. A DEL D.LGS. N. 

50/2016 DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO SERVICE AUDIO E LUCI PER PROGRAMMA 

INTERVENTI DI PROMOZIONE CULTURALE TEATRO “FRANCESCO RAMARINI”, DI 

VALORE INFERIORE A € 5.000,00 – CIG ZBB3985419 

  

LA DIRETTRICE 

 

Richiamati: 

- gli artt. 14 e segg. del Codice Civile che regolano l’ordinamento delle fondazioni; 

- l’art. 42 (lettera m) del D.Lgs 267/2000 che attribuisce al Consiglio comunale la funzione di 

definizione degli indirizzi per la nomina e la designazione dei rappresentanti del comune presso enti, 

aziende ed istituzioni; 

- l’art. 48 (comma terzo) del D.Lgs. 267/2000 che attribuisce al Consiglio comunale la funzione di 

fornire i criteri generali nei confronti della Giunta sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- l’art. 112 del D.Lgs 42/2004 comma 5 che dispone che gli enti locali possano costituire appositi 

soggetti giuridici cui affidare l'elaborazione e lo sviluppo di strategie di valorizzazione dei beni 

culturali dei loro territori; 

- la delibera di Consiglio comunale n. 45 del giorno 30.07.2015 con la quale è stata approvata la 

costituzione della “Fondazione ICM” per i servizi culturali ed è stato approvato il relativo Statuto; 

- il documento di rogito notarile numero repertorio 15149 del giorno 30.09.2015 con il quale è stata 

costituita la “Fondazione ICM”; 

- la delibera di Consiglio comunale n. 59 del giorno 22.10.2015 di affidamento dei servizi culturali alla 

Fondazione ICM; 

- la disposizione del Sindaco prot. n. 02 del 03.01.2023 di nomina di Direttrice della Fondazione ICM 

alla Dott.ssa Rossella Rago; 

- lo Statuto approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 45/2015 secondo il quale la 

gestione finanziaria della Fondazione ICM si svolge in base al bilancio annuale di previsione, 

coincidente con l’anno solare, redatto in termini di competenza e secondo lo schema del D.M. 

26.04.1995 ed in conformità degli artt. 2423 e 2427 del Codice Civile; 

- la delibera di Consiglio di Amministrazione n. 12 del 04.07.2022 di “Approvazione Bilancio 

Previsionale Anno 2022, Bilancio Previsionale Pluriennale 2022-2024 e Piano Programma 2022-

2024”il D. Lgs. n. 50/2016 Codice dei contratti; 

- l’art. 36 del D.Lgs 18 aprole 2016, n. 50 che disciplina le procedure sotto soglia; 

- la Legge n. 120/2020 e s.m.i.; 

- il D. Lgs. n. 97/2016 sugli obblighi di pubblicità e trasparenza; 

- l’art.1, comma 629, della Legge n. 190/2014, disposizioni in materia di “Split Payment”; 

- l’art. 3 della Legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 

Tenuto conto che: 

- il 31 dicembre 2022 è scaduto il contratto del servizio audio e luci per la realizzazione degli 

spettacoli all’interno del Teatro “Francesco Ramarini”, la cui programmazione artistica è stata 

affidata alla Fondazione ICM, così come si evince dalla convenzione approvata con Delibera di 

Consiglio Comunale n. 59 del 22.10.2015; 

- ai sensi dell’art. 3 della Convenzione tra ATCL, la fondazione ICM e il Comune di Monterotondo per 

l’allestimento della stagione teatrale comprende anche le spese del service audio-luci che rientrano 

tra le “spese tecniche”; 

mailto:icm@icmcomune.it


 
 
 
 
 
 FONDAZIONE 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

- si rende pertanto necessario procedere all’affidamento del servizio audio e luci per un numero 

minimo di 4 spettacoli teatrali inseriti nella settima stagione teatrale 2023 e per un eventuale ulteriore 

numero non attualmente definibile di serate e di spettacoli da effettuare in vista dell’organizzazione 

dell’Estate Eretina 2023 e di altre possibili manifestazioni culturali su richiesta dell’Amministrazione 

Comunale; 

Atteso che: 

- la Legge di Bilancio 2019, art. 1 - comma 130 - Legge 30 dicembre 2018 n. 145, ha previsto 

l’innalzamento della soglia per i micro-acquisti da € 1.000,00 a € 5.000,00; 

- l’articolo 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, modificato dal comma 130 dell’articolo 1 della 

Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) prevede l’obbligo per le amministrazioni 

statali centrali e periferiche di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di 

cui all’art. 328, comma 1, del regolamento di cui al Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 

2010, n. 207 per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto 

della soglia di rilievo comunitario; 

- il valore massimo del servizio oggetto dell’affidamento è pari ad euro 4.900,00 

(quattromilanovecento/00 euro) oltre IVA di legge, determinato valutando congiuntamente la mole 

delle attività del servizio per un numero minimo di 4 spettacoli teatrali già in programma  e  per  

ulteriori spettacoli che potranno essere richiesti  nel corso della durata dello stesso, dal 21/01/2023 e 

fino al 21/08/2023;  

- Tale importo costituisce dunque la quota massima che la Fondazione ICM prevede di acquistare dalla 

ditta appaltatrice nell’arco dell’affidamento; 

Considerato: 

- che, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento e l’esecuzione degli appalti di lavori, 

servizi e forniture si svolgono prioritariamente nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 

tempestività e correttezza: 

- che è stata effettuata una indagine di mercato ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) del D,Lgs n. 

50/2016, con conseguente richiesta e acquisizione di preventivo prot. n. 009 del 11 gennaio 2023 alla 

ditta Niutek srl, con sede legale in Roma, Via Benedetto Bompiani n. 13, P.IVA 14530661009, 

C.C.I.A.A. RM 1527435; 

- che la ditta  Niutek srl non è l’ultima affidataria del servizio in oggetto ai sensi delle linee guida Anac 

n. 4 approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e quindi il principio di rotazione di cui all’art. 

36 co. 1 del D.Lgs 50/2016 risulta rispettato; 

- si è proceduto nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. con 

particolare riguardo all’economicità, alla concorrenza, alla rotazione e al divieto di artificioso 

frazionamento della spesa, nonché del principio di cui all’art. 34, 42, del D.Lgs. 50/2016; 

- non ricorre l’obbligo ai sensi dell’ art. 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 (Legge di 

bilancio 2019) di fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) in 

quanto l’importo in oggetto è di € 4.900,00 (microacquisto); 

- che il CIG richiesta all’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici dei Lavori, Servizi e Forniture 

risulta essere ZBB3985419; 

- che è stata appurata la congruità dei prezzi offerti, in quanto la ditta interpellata è in grado di fornire 

un servizio rispondente alle esigenze dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di 

mercato e con il prezzo del precedente affidamento; 

Valutato: 

- di incaricare la ditta Niutek srl, con sede legale in Roma, Via Benedetto Bompiani n. 13, P.IVA 

14530661009, C.C.I.A.A. RM 1527435, del servizio di noleggio service audio e luci per programma 

interventi di promozione culturale Teatro “Francesco Ramarini” di Monterotondo; 

 

 

mailto:icm@icmcomune.it


 
 
 
 
 
 FONDAZIONE 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

Considerato che: 

- il paragrafo 4.2.2 delle Linee Guida Anac n. 4 approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 

prevede per lavori, servizi e forniture di importo fino a 5.000 euro in caso di affidamento diretto che: 

. la Stazione Appaltante ha la facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla base di un’apposita 

autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente 

della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, anche secondo il modello del documento di gara unico 

europeo dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del Codice 

dei contratti pubblici e speciali, ove previsti; 

- il contratto contiene espresse, specifiche clausole, che prevedono in caso di successivo accertamento 

del difetto del possesso dei requisiti prescritti la risoluzione dello stesso e il pagamento in tal caso del 

corrispettivo pattuito solo in riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, 

l’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, l’applicazione di una penale 

in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto; 

- l’importo del servizio richiesto è stato analizzato in termini di congruità con il trend e la media del 

mercato di settore e che è quindi stato garantito il rispetto del principio di economicità; 

- la spesa relativa all’affidamento del servizio di noleggio service audio e luci per programma 

interventi di promozione culturale Teatro “Francesco Ramarini” di Monterotondo rientra tra le 

attività finanziarie connesse alla gestione dei compiti istituzionali e finalità perseguite dalla 

fondazione, ai sensi dell’art. 4 e 5 dello Statuto della Fondazione ICM, e verrà sostenuta 

compatibilmente con le disponibilità di Bilancio della Fondazione ICM; 

- risulta urgente procedere all’affidamento del servizio di cui trattasi;  

Ritenuto necessario inserire tra la documentazione della procedura l’allegato A (lettera commerciale), 

l’allegato B (la Dichiarazione sostitutiva sul possesso dei requisiti) i quali allegati alla presente 

determinazione, ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

 

 

DETERMINA 

 

1. Di prendere atto di tutto quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente trascritto e riportato; 

2. Di procedere ad affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a del D.Lgs 50/2016 e per i motivi indicati in 

premessa, alla ditta Niutek srl, con sede legale in Roma, Via Benedetto Bompiani n. 13, P.IVA 

14530661009, C.C.I.A.A. RM 1527435, il servizio audio e luci per la realizzazione di un numero minimo 

di 4 spettacoli teatrali inseriti nella settima stagione teatrale 2023 e per un eventuale ulteriore numero non 

attualmente definibile di serate e di spettacoli da effettuare in vista dell’organizzazione dell’Estate Eretina 

2023 e di altre possibili manifestazioni culturali su richiesta dell’Amministrazione Comunale, per un 

importo massimo pari a € 4.900,00 oltre IVA (microacquisto) come da prezziario offerto su preventivo 

del 11/01/2023, assunto al protocollo della Fondazione in data 11/01/2023 al n. 09; 
3. Di disporre l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 8 del 

Codice dei Contratti, nelle more dell’accertamento dei requisiti dichiarati, ai sensi dell’art. 8, comma 1, 

lett. a) del d.l. 76/2020, convertito in legge 11/09/2020, n. 120; 
4. Di procedere all’affidamento con clausola risolutiva in ordine al possesso dei requisiti di cui all’art. 80 

del codice dei contratti pubblici e della verifica dell’iscrizione nel casellario giudiziale;  

5. Di disporre che il pagamento verrà effettuato alla fine della prestazione resa ed a seguito di presentazione 

di fattura debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale e 

successivamente al rilascio del D.U.R.C.; 

6. Di dare atto che il CIG richiesta all’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici dei Lavori, Servizi e 

Forniture risulta essere CIG ZBB3985419; 

mailto:icm@icmcomune.it


 
 
 
 
 
 FONDAZIONE 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

7. Di approvare la lettera commerciale (Allegato A) nella quale vengono definite tra l’altro le modalità di 

prestazione del servizio che allegata alla presente determinazione, ne costituisce parte integrante e 

sostanziale;  

8. Di dare atto che il perfezionamento del contratto avviene alla data di ricezione della lettera commerciale  

firmata digitalmente; 

9. Di dare atto che il Responsabile del procedimento relativo al presente atto è la dott.ssa Rossella Rago, 

Direttrice della Fondazione ICM; 

10. Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 

190/2012 dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti della 

Responsabile del presente procedimento, Dott.ssa Rossella Rago;  

11. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente. 

12. Di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità descritti dall’art. 29 del D.Lgs n. 50/2016 e agli 

adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione trasparente” del sito ICM, nel 

rispetto dell’art. 37 del D.Lgs n. 33/2013. 

13. di dare atto altresì che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al 

Tribunale di Tivoli entro 30 giorni dalla data di pubblicazione del presente atto;  
 
FaP 

 

La Direttrice della Fondazione ICM 

Dott.ssa Rossella Rago 

 

mailto:icm@icmcomune.it


 
 
 
 
 
 FONDAZIONE 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

Allegato A 

 
Prot. n. ….. del ………………..       

 

Spett.le  NIUTEK SRL 

             Via Benedetto Bompiani n. 13 

           Roma (RM) 

   Pec: niuteksrl@legalmail.it 
 

LETTERA COMMERCIALE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART.1 

COMMA 2 LETT. a) DEL D.L. 76/2020 ( L. 120/2020) DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO 

SERVICE AUDIO E LUCI PER PROGRAMMA INTERVENTI DI PROMOZIONE 

CULTURALE TEATRO “FRANCESCO RAMARINI”  - CIG ZBB3985419 
 

La Fondazione ICM, con sede legale in Monterotondo, Piazza A. Frammartino n. 4, C.F/P.IVA 

13557931006 rappresentata dalla Direttrice della Fondazione ICM, Dott.ssa Rossella Rago, ivi 

domiciliata per la carica e ai fini del presente atto 

E 
La Società Niutek srl con sede legale in Roma Via Benedetto Bompiani n. 13 – P.IVA 

14530661009, C.C.I.A.A. RM 1527435, nella persona di ……………………………, nato a 

………….. il …………. C.F. …………………, residente in Via/Piazza ……………., 

…………………. (…..), nella sua qualità di legale rappresentante della Niutek srl; 

stipulano il contratto con il sistema dello scambio di lettere secondo gli usi del commercio, come 

segue: 
 

Art. 1 

Oggetto dell’affidamento 

L’oggetto dell’appalto riguarda il noleggio del servizio di “Service audio, luci e sicurezza” per le 

manifestazioni promosse dal Comune di Monterotondo nell’ambito della programmazione della 

stagione teatrale e culturale presso il Teatro comunale “Francesco Ramarini” secondo i termini di 

durata dell’appalto. Sarà inoltre garantita l’esclusiva del service per eventuali concessionari della 

struttura che dovranno necessariamente rivolgersi all’appaltante ai prezzi convenzionati. 
L’affidamento avverrà sulla base dei pacchetti di “Noleggio Service Audio-luci” dettagliati nel preventivo 

prot. n. 09 del giorno 11.01.2023 che allegato alla presente e contrassegnato come “Allegato B”” ne 

costituisce parte integrante e sostanziale. 

Le caratteristiche e le specifiche tecniche dei materiali riportate nel succitato capitolato devono essere intese 

come indicative di base minime. 

Pertanto, il servizio potrà essere garantito anche con materiali dalle caratteristiche e specifiche tecniche 

uguali o superiori a quelle indicate.  

La ditta aggiudicataria si impegna a: 

- garantire l’allestimento iniziale completo di tutte le attestazioni previste dalla normativa vigente per le 

operazioni di collaudo che potranno avvenire a partire dalla data di aggiudicazione. 

- le operazioni di movimentazione, montaggio e smontaggio degli allestimenti resteranno a totale carico 

dell’aggiudicatario, la Fondazione ICM dispone di un sito di stoccaggio presso il Teatro “F. Ramarini” che 

l’aggiudicatario può utilizzare per collocare il materiale che dovrà essere garantito di volta in volta. 

- garantire la seguente modalità di esecuzione del servizio: 

mailto:icm@icmcomune.it


 
 
 
 
 
 FONDAZIONE 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

a. Il servizio, reso con personale specializzato, dovrà essere fornito in conformità ai principi generali di 

professionalità e deontologia, nonché nel rispetto di tutte le norme antinfortunistiche previste dalla 

vigente normativa in materia di sicurezza applicabili alla fattispecie oggetto dell’appalto. 

b. Il servizio, per ciascun evento, dovrà essere conforme e coerente con le caratteristiche indicate in apposite 

schede tecniche che la Fondazione ICM renderà ordinariamente con anticipo di almeno sette giorni. 

Restano esclusi i casi straordinari circostanziati. 

La Fondazione ICM si riserva il diritto insindacabile di richiedere il montaggio degli apparati previsti dalle 

schede tecniche afferenti ai singoli spettacoli anche con 24 ore di anticipo rispetto alla data programmata 

dell’evento secondo gli orari che saranno preventivamente comunicati. 

Il non rispetto, parziale o totale, delle direttive impartite sarà causa di applicazione di penali di cui all’art. XI 

della presente lettera commerciale. 

Qualsiasi situazione di degrado dei luoghi interessati dall’installazione degli impianti dovrà essere segnalata 

dall’appaltatore prima di ogni intervento reso, in mancanza gli saranno contestati i danni eventualmente 

rilevati e la Fondazione ICM si rivarrà con la decurtazione delle somme dovute sino a concorrenza dei danni 

subiti, con eventuali azioni di rivalsa e recupero delle somme occorrenti per il restauro ed il ristoro del danno 

subito. 

L’importo di eventuali sanzioni comminate alla Fondazione ICM per fatti direttamente o indirettamente 

riconducibili alla condotta dell’aggiudicatario sarà decurtato dall’importo di aggiudicazione. 

Eventuali inadempienze contrattuali saranno debitamente valutate ed il corrispondente valore sarà decurtato 

dell’importo dell’appalto. 

L’appaltatore dovrà predisporre un piano di sicurezza per i propri operai, in qualità di datore di lavoro. 

 
Art. 2 

Sede del servizio 

Le attività saranno eseguite prevalentemente all’interno del Teatro “F. Ramarini”. In ogni caso, gli 

allestimenti in appalto potranno essere richiesti per altre location con pari accessibilità e difficoltà di 

montaggio nell’arco temporale dalla stipula del contratto e fino alla scadenza. 

 
Art. 3 

Importo e carattere del servizio 

L’importo massimo del servizio è pari a € 4.900,00 oltre IVA, determinato valutando congiuntamente la mole 

delle attività del servizio per un numero minimo certo di 4 spettacoli teatrali già inseriti in programma e la 

durata dello stesso, dal 21/01/2023 e fino al 21/08/2023, in vista dell’organizzazione dell’Estate Eretina 2023 

e di altre possibili manifestazioni culturali che potranno essere richieste dall’Amministrazione Comunale. 
Questa Fondazione ha affidato a codesta Società sia il servizio service audio – luci da erogare per conto della 
stessa sia la concessione autorizzatoria per l’erogazione del medesimo servizio a tutti gli enti che intendano 
noleggiare il Teatro F. Ramarini, a partire dalla prima richiesta di intervento da parte dell’Amministrazione 
fino alla data di scadenza dell’affidamento.  
Il corrispettivo economico e le condizioni sono quelle previste dal preventivo presentato e che allegato alla 

presente ne costituisce parte integrante e sostanziale; il costo di ogni singola tipologia di prodotto, pertanto, 

sarà quello indicato dal prezzo del pacchetto (esclusa IVA) presente nel preventivo. 

Eventuali riduzioni o aumenti del costo del servizio verranno di volta in volta concordati con la Stazione 

Appaltante sulla base delle necessità degli spettacoli che verranno programmati.  
 

Art. 4  
Modalità di aggiudicazione 

Il servizio viene aggiudicato tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del D. lgs 50/2016 così come 
modificato dalla L. 108/2021 attraverso una Trattativa Diretta senza obbligo di fare ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) trattandosi di microacquisto. 

 

mailto:icm@icmcomune.it


 
 
 
 
 
 FONDAZIONE 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

Art. 5  
Corrispettivo del servizio e modalità di pagamento 

Il pagamento del servizio erogato avverrà dopo l’effettuazione di ogni singolo evento o a seguito di differenti 

accordi che potranno successivamente intercorrere tra le parti ed entro trenta giorni dalla presentazione della 

documentazione fiscalmente in regola, emessa dalla ditta aggiudicataria, e dal rilascio del D.U.R.C. da parte 

degli organi competenti.  

Nel caso di acquisizione di D.U.R.C. negativo si procederà ai sensi dell’art. 4, comma 2, del D.P.R.  

207/2010. 

La Società aggiudicataria si impegna a notificare tempestivamente le variazioni che si verificassero nelle 

modalità di pagamento. In difetto di tale notificazione, anche se le variazioni fossero pubblicate nei modi di 

legge, la Fondazione ICM sarà esonerata da ogni responsabilità per i pagamenti eseguiti. 

I crediti della ditta aggiudicataria nei confronti della Fondazione ICM non potranno essere ceduti. 

Ai sensi dell’articolo 3, commi 1 e 8, della legge n. 136 del 2010, l’Appaltante dovrà comunicare 

all’Appaltatore gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati, anche se non in via esclusiva, accesi 

presso banche o presso Poste italiane S.p.A., entro 7 (sette) giorni dalla stipula del contratto, nonché le 

generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare sui predetti conti.  

Le fatture, redatte secondo le norme fiscali in vigore, saranno intestate a “Fondazione ICM - Piazza Angelo 

Frammartino, 4 - 00015 Monterotondo C.F. e P. IVA: 13557931006 - Codice Destinatario Fatturazione 

Elettronica: M5UXCR1. 

Le fatture, oltre a tutti gli altri dati obbligatori per legge, dovranno tassativamente contenere: 

- codice identificativo gara (CIG): ZBB3985419; 

- il codice Iban della Società; 

La presenza di vizi sostanziali sulla fattura renderà il documento irricevibile e di ciò verrà data 

comunicazione scritta all’ Impresa. 

Nell’attesa di ricevere il documento contabile corretto il termine stabilito per il pagamento del corrispettivo 

dovrà intendersi interrotto. 

La Società sarà tenuta ad adeguarsi alla modalità di fatturazione elettronica prevista dall’art. 1, commi 209-

214 della legge 244 del 24 dicembre 2007 e successive modificazioni. 

La Stazione appaltante per la liquidazione dell’importo applica il meccanismo della scissione dei pagamenti 

(c.d. split payment), di cui all’art. 17 ter del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633, introdotto dall’art. 1, comma 629, 

lettera b), della legge 23 dicembre 2014 n. 190, pertanto, la fattura elettronica dovrà rispettare tale normativa 

fiscale (eccetto i casi di legge in cui non si applica lo split payment).  

L’importo sarà versato tramite bonifico bancario sul conto corrente dedicato comunicato dall’aggiudicatario 

nel rispetto dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136.  
 

Art. 6 

Lettera commerciale 

Il contratto è stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs. 50/2016 “mediante corrispondenza secondo 

l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata”. 

L’operatore economico accetterà la lettera commerciale con firma digitale e dovrà inviare la stessa tramite 

pec alla Fondazione ICM all’indirizzo: icmcomune@pec.it 

 
Art. 7  

Durata dell’incarico 

La data di decorrenza dell’incarico è da considerarsi il 21.01.2023, coincidente con la prima richiesta di 

intervento da parte dell’ Amministrazione,  con scadenza il 21.08.2023.  

Il contratto relativo alla gestione dei servizi in oggetto, perdurando le condizioni che hanno determinato il 

ricorso al presente appalto e qualora il servizio sia stato svolto in maniera pienamente soddisfacente per la 

Stazione Appaltante, potrà essere protratto per ulteriori mesi 6 (sei) agli stessi patti e condizioni, su richiesta 

della stazione appaltante comunicata all’appaltatore mediante posta elettronica certificata o consegnata a 

mailto:icm@icmcomune.it
mailto:icmcomune@pec.it


 
 
 
 
 
 FONDAZIONE 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

mano. La prosecuzione del servizio è subordinata alla concorde manifestazione di volontà di entrambe le parti 

contraenti e si riterrà accettata alle medesime modalità e condizioni.  

La risposta in merito alla richiesta di prosecuzione da parte della stazione appaltante, dovrà essere resa dal 

legale rappresentante del soggetto aggiudicatario entro 15 giorni dal suo ricevimento. 

L’aggiudicatario si impegna a dare esecuzione alla prestazione oggetto del servizio, a far tempo dalla data di 

comunicazione dell’ avvenuta aggiudicazione, anche in pendenza della stipulazione del contratto, ai sensi 

dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016. 

La durata del contratto in corso di esecuzione potra inoltre essere modificata per il tempo strettamente 

necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione del nuovo contraente ai sensi 

dell’art. 106, comma 11 del Codice dei Contratti. In tal caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle 

prestazioni oggetto del contratto agli stessi – o più favorevoli – prezzi, patti e condizioni. 

 
Art. 8  

Spese contrattuali 

Sono a carico dell’aggiudicatario tutte le spese contrattuali, quelle ad esso successive e conseguenti per 

l'esecuzione del presente incarico e tutti gli oneri ed i rischi relativi alle attività ed agli adempimenti 

occorrenti all’integrale espletamento dell’oggetto contrattuale, intendendosi remunerati con il corrispettivo 

contrattuale, inclusi esplicitamente il personale per montaggio, smontaggio e movimentazione prima, durante 

e dopo ciascun evento, ed ogni ulteriore adempimento previsto dalla normativa vigente al momento 

dell’evento anche in termini di attestazioni e certificazioni. 

 
Art. 9  

Norme di comportamento 

Gli addetti ai servizi dovranno tenere con il pubblico e nei rapporti con l’Amministrazione Comunale un 

comportamento riguardoso, corretto e tale da non danneggiare l’immagine della Fondazione ICM o del 

Comune di Monterotondo. 

Tutto il personale impiegato dovrà essere sempre ben identificabile a mezzo badge, nonché essere abbigliato 

in modo confacente ai luoghi ed alle circostanze, indossando capi che lo rendano chiaramente visibile ed 

identificabile come staff tecnico. 
 

Art. 10  
Obbligazioni ed esecuzione  

Qualora emergessero difformità tra quanto richiesto dal committente e quanto fornito dall’aggiudicatario, sarà 

compito di quest’ultimo effettuare tempestivamente e a proprie spese, entro i termini stabiliti dall’Ente, a 

seconda della tipologia di servizio da rendere e dell’urgenza, sostituzioni necessarie affinché il servizio risulti 

conforme a quanto richiesto. 

In ogni caso, l’accettazione del servizio non solleva il fornitore dalla responsabilità per vizi apparenti od 

occulti, non rilevati all’atto dell’esecuzione della prestazione ma in un momento successivo, in questa 

circostanza seguirà comunicazione di effettuazione delle modifiche ed integrazioni necessarie al caso. 

Qualora si verificassero mancate esecuzioni entro i termini pattuiti o carenze nell’esecuzione delle 

prestazioni, è facoltà della Stazione appaltante di risolvere il contratto. 

 
Art. 11 

Sanzioni 

L’Appaltante si impegna a rendere tutte le attività comprese nell’affidamento del servizio secondo le 

disposizioni di cui all’art. 3. Qualsiasi rilievo di piccola entità venisse sollevato dal committente 

nell’esercizio delle suddette attività sarà formalmente contestato all’impresa aggiudicataria e sarà sanzionato 

con una penale di € 100,00. Per più di due violazioni alle norme del capitolato o per gravi inadempimenti, il 

committente potrà decidere, previa contestazione degli addebiti, la rescissione dell’affidamento del servizio o 

l’interruzione dello stesso. 

mailto:icm@icmcomune.it


 
 
 
 
 
 FONDAZIONE 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

Art. 12 

Controllo sui servizi 

Il personale del committente potrà in qualsiasi momento effettuare controlli per accertare la regolarità e la 

qualità dei servizi affidati. Dei suddetti controlli verrà redatta apposita relazione.  
 

Art. 13 

Sicurezza 

Le prestazioni dovranno essere eseguite in ossequio alle vigenti disposizioni normative in materia di 

sicurezza sul lavoro (D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii.). 

L’Appaltatore, pertanto, dovrà garantire di aver istruito il personale tecnico che svolgerà le suddette 

prestazioni al fine di tutelarne la sicurezza. 

Nello svolgimento del contratto, ai sensi del D. Lgs. 81/2008, il Legale Rappresentante della ditta affidataria 

riveste il ruolo di Datore di Lavoro nei confronti dei propri dipendenti e dei propri collaboratori: coopera 

all’attuazione delle misure di protezione prevenzione dei rischi sul lavoro, coordina gli interventi di 

protezione e prevenzione dai rischi cui sono esposti i suoi collaboratori anche al fine di eliminare le 

interferenze ed è responsabile per danni arrecati o ricevuti dal personale impiegato dall’organizzatore per 

l’effettuazione della propria attività. 

In merito a tanto, la Fondazione ICM si intende sollevata da ogni e qualsiasi responsabilità. 
 

Art. 14 

Clausola risolutiva espressa 

La Stazione appaltante si riserva la facoltà di procedere alla risoluzione di diritto della presente lettera 

commerciale, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 1456 del codice civile, senza che occorra a tal fine alcun 

atto di costituzione in mora, nei seguenti casi: 

 - fallimento, liquidazione, concordato preventivo, salvo il caso di cui all’art. 186-bis del regio decreto 16 

marzo 1942 n. 267;  

- inosservanza delle leggi in materia di rapporti di lavoro, di contributi previdenziali e assistenziali e di 

sicurezza;  

- accertamento da parte degli organi preposti del mancato possesso o di violazione di qualunque 

autorizzazione o permesso previsto dalle attuali norme di legge in merito all'attività svolta;  

- mancato utilizzo di bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena 

tracciabilità delle operazioni finanziarie relative all'appalto oggetto del presente contratto; 

- inadempienze contrattuali di cui all’art. 6. 

L’aggiudicatario può essere perseguito a norma del diritto nazionale se si è reso gravemente colpevole di 

false dichiarazioni nel compilare l’autodichiarazione dei requisiti o, in generale, nel fornire le informazioni 

richieste per verificare l'assenza di motivi di esclusione o il rispetto dei criteri di selezione, ovvero se non ha 

trasmesso tali informazioni o non è stato in grado di presentare i documenti complementari. 
  

Art. 15 

Obblighi connessi al contratto ai sensi dell'art. 26 del d.lgs. 9 aprile 2008 n. 81 

L’esecuzione della fornitura non implica rischi da interferenze e pertanto non ricorre la necessità di redigere il 

DUVRI. 
Art. 16 

Tracciabilità 

L’aggiudicatario è impegnata ad osservare gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari in ottemperanza a 

quanto previsto dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. 
 

Art. 17 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Il Responsabile Unico del Procedimento è la Direttrice della Fondazione ICM 

e-mail: icm@icmcomune.it, pec: icmcomune@pec.it, tel. 069061490. 

mailto:icm@icmcomune.it
mailto:icm@icmcomune.it
mailto:icmcomune@pec.it


 
 
 
 
 
 FONDAZIONE 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

Art. 18 

Dichiarazioni ai sensi dell’art. 80, c. 3 del D.Lgs. 50/2016 

La lettera commerciale verrà stipulata sulla base di un’apposita autodichiarazione dell’operatore economico 

ai sensi del DPR del 28 dicembre 2000 n. 445.  

Il caso di successivo accertamento del difetto nel possesso dei requisiti prescritti comporterà la risoluzione 

del contratto e il pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei 

limiti dell’utilità ricevuta. All’aggiudicatario sarà altresì applicata una penale pari al 10% del valore 

dell’Appalto. 
 

Art. 19 

Riservatezza e trattamento dati 

Ai sensi del d.lgs. 30 giugno 2003 n.196 e ss.mm.ii. (aggiornato con le modifiche introdotte dal Regolamento 

UE 2016/679), i dati dell’aggiudicatario saranno trattati dalla Fondazione ICM anche con strumenti 

informatici unicamente per lo svolgimento degli adempimenti di istituto, di legge e di regolamento correlati al 

contratto ed alla gestione amministrativa e contabile del rapporto contrattuale. 
 

Art. 20 

Foro competente 

Per tutte le eventuali controversie che dovessero insorgere in relazione alla interpretazione, esecuzione e 

risoluzione del presente contratto è competente il Foro di Tivoli. Per la definizione di ogni eventuale 

controversia inerente l’esecuzione del presente contratto è esclusa la giurisdizione arbitrale.  
 

Art. 18 

Disposizione di rinvio 

Per tutto quanto non previsto dalla presente lettera commerciale, valgono l’offerta dell’aggiudicataria, se 

contenente condizioni e servizi più favorevoli alla stazione appaltante, e le disposizioni del codice civile. 
 
 
 

Per la Fondazione ICM     La Direttrice della Fondazione ICM 
 
 

Per accettazione                             l’aggiudicatario 
 

 

 

Il sottoscritto ………………………, dichiara di avere particolareggiata e perfetta conoscenza di tutte le clausole 

contrattuali e dei documenti ed attivi richiamati, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 1341 c.c.;  

dichiara, altresì, di accettare tutte le condizioni e i patti ivi contenuti e di avere particolarmente considerato quanto 

stabilito e convenuto con le relative clausole; 

in particolare dichiara di approvare specificamente le clausole e condizioni di seguito elencate:  

All’art. 10 “Obbligazioni ed esecuzione”; 

all’ art. 14 “Clausola risolutiva espressa” 

all’art. 18 “Dichiarazioni ai sensi dell’art. 80, c. 3 del D.Lgs. 50/2016” 

all’art. 20 “Foro competente”  

 

 

Per accettazione                                  l’aggiudicatario 
 

 

mailto:icm@icmcomune.it


 
 
 
 
 
 FONDAZIONE 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

 

 Allegato B 
 

(su carta intestata dell’Operatore Economico) 

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA SUL POSSESSO DEI REQUISITI DI PARTECIPAZIONE RESA AI 
SENSI DEGLI ART. 46 E 47 DEL DPR 445/2000 

* * * 

Il/La sottoscritto/a _____________________________ nato/a a __________________il __________________, Codice 

fiscale: __________________________ P.I.: _________________________ 

residente nel Comune di ___________________________ in Via ___________________________ in qualità di libera 

professionista e/o legale rappresentante di società di capitali  

 
CONSAPEVOLE 

• Delle responsabilità e delle conseguenze civili e penali ai sensi e per gli effetti degli artt. 75 e 76 del DPR 

445/2000, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci; 

• che qualora dal controllo emerga la non veridicità di quanto dichiarato, la S.A. procederà alla risoluzione del 

contratto e alla segnalazione del fatto alle Autorità competenti; 

DICHIARA SOTTO LA PROPRIA RESPONSABILITA’ 

 

1 - DATI GENERALI 

 

Ragione/denominazione sociale e forma giuridica __________________________________ con sede legale in 

______________________codice fiscale: ________________________ P.I.: _____________________ 

che non sono in corso cancellazioni dai relativi registri sopraindicati; 

che il legale rappresentante dell’impresa / società è il firmatario della presente. Ulteriori eventuali rappresentanti che 

legittimamente possono impegnarla sono : (indicare i nominativi ed esatte generalità, in particolare, per le società in 

nome collettivo dovranno risultare tutti i soci, per la società in accomandita semplice i soci accomandatari, per le 

altre società indicare i componenti del consiglio di amministrazione muniti di poteri di rappresentanza, di direzione o 

di vigilanza, i soggetti muniti di poteri di rappresentanza, direzione o controllo, il socio unico o il socio di maggioranza 

in caso di società con meno di quattro soci) 

 
Nome, Cognome e Codice 

fiscale 

Data e luogo di nascita Luogo di residenza (indirizzo 

completo) 

Carica ricoperta 

    

    

 
1.1 (Dichiarazioni relative all'attività dell’incaricato) 

di ricadere nella seguente categoria: 

A) _ Professionista in possesso di partita I.V.A. n. ………………………………….ed iscritto all’Albo professionale dei 

…………………………. al n. ……………... tenuto presso l’Ordine dei/ degli …………………..……………... 

competente per la circoscrizione territoriale di ………………………………...……… 

_   con obbligo di iscrizione alla propria Cassa di previdenza o con cassa di previdenza in costituzione, 

mailto:icm@icmcomune.it


 
 
 
 
 
 FONDAZIONE 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

_ iscritto presso la seguente Cassa di Previdenza competente per territorio ………………………….. sede 

di………………………………………...………(Indicare Estremi iscrizione-Posizione, numero di matricola): 

.…………………………….………………………………………………………………………..……..……… 

B) _ Professionista in possesso di partita I.V.A. n.  ………………………….…  senza Albo professionale, 

 

 

       _ Di AVVALERSI di propri collaboratori per la realizzazione dell'incarico in oggetto, 

 _ Di NON AVVALERSI di propri collaboratori per la realizzazione delle opere in oggetto; 

 

2. REQUISITI FORMALI (art. 80 D.Lgs. 50/2016) 

 

consapevole delle sanzioni penali previste dal DPR n. 445/2000 nel caso di dichiarazioni mendaci, esibizioni di atti 

contenenti dati non corrispondenti al vero, fornisce le seguenti autocertificazioni: 

 

• Possesso di tutti i requisiti e assenza delle cause di esclusione previsti dall’art. 80 del D. Lgs. 

50/2016 “Codice dei contratti pubblici”, per come di seguito indicate: 

Assenza di condanna con sentenza definitiva o decreto penale di condanna divenuto 

irrevocabile o sentenza di applicazione della pena su richiesta ai sensi dell'articolo 444 del 

codice di procedura penale per uno dei seguenti reati: 

1. a) delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 416, 416 bis del codice penale ovvero delitti 

commessi avvalendosi delle condizioni previste dal predetto articolo 416 bis ovvero al fine 

di agevolare l'attività delle associazioni previste dallo stesso articolo, nonché per i delitti, 

consumati o tentati, previsti dall'articolo 74 del decreto del Presidente della Repubblica 9 

ottobre 1990, n. 309, dall'articolo 291-quater del decreto del Presidente della Repubblica 23 

gennaio 1973, n. 43 e dall'articolo 260 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, in quanto 

riconducibili alla partecipazione a un'organizzazione criminale, quale definita all'articolo 2 

della decisione quadro 2008/841/GAI del Consiglio; 

2. b) delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 317, 318, 319, 319 ter, 319 

quater, 320, 321, 322, 322 bis, 346 bis, 353, 353 bis, 354, 355 e 356 del codice penale 

nonché all'articolo 2635 del codice civile; 

3. b-bis) false comunicazioni sociali di cui agli articoli 2621 e 2622 del codice civile; 

4. c) frode ai sensi dell'articolo 1 della convenzione relativa alla tutela degli interessi finanziari 

delle Comunità europee; 

5. d) delitti, consumati o tentati, commessi con finalità di terrorismo, anche internazionale, e di 

eversione dell'ordine costituzionale reati terroristici o reati connessi alle attività terroristiche; 

6. e) delitti di cui agli articoli 648 bis, 648 ter e 648 ter 1 del codice penale, riciclaggio di 

proventi di attività criminose o finanziamento del terrorismo, quali definiti all'articolo 1 del 

decreto legislativo 22 giugno 2007, n. 109 e successive modificazioni; 

7. f) sfruttamento del lavoro minorile e altre forme di tratta di esseri umani definite con il 

decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 24; 

8. g) ogni altro delitto da cui derivi, quale pena accessoria, l'incapacità di contrattare con la 

pubblica amministrazione. 

mailto:icm@icmcomune.it
https://www.brocardi.it/codice-di-procedura-penale/libro-sesto/titolo-ii/art444.html
https://www.brocardi.it/codice-penale/libro-secondo/titolo-v/art416.html
https://www.brocardi.it/codice-penale/libro-secondo/titolo-v/art416bis.html
https://www.brocardi.it/codice-penale/libro-secondo/titolo-v/art416bis.html
https://www.brocardi.it/codice-penale/libro-secondo/titolo-ii/capo-i/art317.html
https://www.brocardi.it/codice-penale/libro-secondo/titolo-ii/capo-i/art318.html
https://www.brocardi.it/codice-penale/libro-secondo/titolo-ii/capo-i/art319.html
https://www.brocardi.it/codice-penale/libro-secondo/titolo-ii/capo-i/art319ter.html
https://www.brocardi.it/codice-penale/libro-secondo/titolo-ii/capo-i/art319quater.html
https://www.brocardi.it/codice-penale/libro-secondo/titolo-ii/capo-i/art319quater.html
https://www.brocardi.it/codice-penale/libro-secondo/titolo-ii/capo-i/art320.html
https://www.brocardi.it/codice-penale/libro-secondo/titolo-ii/capo-i/art321.html
https://www.brocardi.it/codice-penale/libro-secondo/titolo-ii/capo-i/art322.html
https://www.brocardi.it/codice-penale/libro-secondo/titolo-ii/capo-i/art322bis.html
https://www.brocardi.it/codice-penale/libro-secondo/titolo-ii/capo-ii/art346bis.html
https://www.brocardi.it/codice-penale/libro-secondo/titolo-ii/capo-ii/art353.html
https://www.brocardi.it/codice-penale/libro-secondo/titolo-ii/capo-ii/art353bis.html
https://www.brocardi.it/codice-penale/libro-secondo/titolo-ii/capo-ii/art354.html
https://www.brocardi.it/codice-penale/libro-secondo/titolo-ii/capo-ii/art355.html
https://www.brocardi.it/codice-penale/libro-secondo/titolo-ii/capo-ii/art356.html
https://www.brocardi.it/codice-civile/libro-quinto/titolo-xi/capo-iv/art2635.html
https://www.brocardi.it/codice-civile/libro-quinto/titolo-xi/capo-i/art2621.html
https://www.brocardi.it/codice-civile/libro-quinto/titolo-xi/capo-i/art2622.html
https://www.brocardi.it/codice-penale/libro-secondo/titolo-xiii/capo-ii/art648bis.html
https://www.brocardi.it/codice-penale/libro-secondo/titolo-xiii/capo-ii/art648ter.html
https://www.brocardi.it/codice-penale/libro-secondo/titolo-xiii/capo-ii/art648ter1.html


 
 
 
 
 
 FONDAZIONE 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

• Assenza di violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al 

pagamento delle imposte e tasse o dei contributi previdenziali, secondo la legislazione 

italiana o quella dello Stato in cui sono stabiliti. 

• Assenza di gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in materia di salute e sicurezza 

sul lavoro nonché agli obblighi di cui all'articolo 30, comma 3 del presente codice; 

• Assenza di dichiarazioni di fallimento o di liquidazione coatta o di concordato preventivo o 

sia in corso nei suoi confronti un procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni; 

• Assenza di condanne per gravi illeciti professionali; 

• Assenza di condanna a sanzione interdittiva di cui all'articolo 9, comma 2, lettera c) del 

decreto legislativo 8 giugno 2001, n. 231 o ad altra sanzione che comporta il divieto di 

contrarre con la pubblica amministrazione, compresi i provvedimenti interdittivi di cui 

all'articolo 14 del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81; 

 

Si comunica la posizione matricolare (numeri identificativi) relativa alla ditta ___________________: 

INPS: ___________________ 

INAIL: ____________________ 

 

FIRMA 

_____________________ 

 

4. TRACCIABILITÀ DEI FLUSSI FINANZIARI 

 

in ottemperanza al disposto dell’art. 3,comma 7 “Tracciabilità dei flussi finanziari” della L. 136/2010 e successive 

modificazioni l’Impresa/ditta/professionista sopra specificato dichiara che utilizza il sotto riportato conto corrente 

dedicato alla gestione dei movimenti finanziari relativi ad appalti/commesse pubbliche: 

 

 

Banca ____________________________________________ Agenzia/Filiale ________________________  

 

IBAN ∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟ 

1. Che i soggetti delegati ad operare sul conto corrente dedicato sono: 

a. Sig. ___________________________ nato a ___________________ il ________________ residente a 

________________________ c.f. ∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟ 

operante in qualità di ___________________________________________ (specificare ruolo e poteri) 

b. Sig. ___________________________ nato a ___________________ il ________________ residente a 

________________________c.f. ∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟∟ 

operante in qualità di ___________________________________________ (specificare ruolo e poteri) 

 

 

Si dichiara di essere a conoscenza che il pagamento avverrà solo previa fatturazione elettronica e 

che il mancato rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari o il mancato utilizzo del 

bonifico bancario o postale o degli altri strumenti di tracciabilità delle operazioni costituisce causa di 

risoluzione del contratto stipulato con codesta stazione appaltante. 

 

mailto:icm@icmcomune.it
https://www.brocardi.it/codice-dei-contratti-pubblici/parte-i/titolo-iv/art30.html


 
 
 
 
 
 FONDAZIONE 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

 

Si impegna a fornire tempestivamente e comunque entro e non oltre quindici giorni dalla variazione 

per iscritto e tramite PEC ogni informazione collegata ad eventuali variazioni nei dati sopraindicati. 

 
Luogo e data 

 

firma 

__________________________________________ 

 

 

 
DICHIARAZIONE SUL POSSESSO DEI REQUISITI DI IDONEITA’ TECNICO-PROFESSIONALE DELLA 

IDONEITÀ A CONTRARRE CON LA P.A.  

Con riferimento ai servizi ed ai lavori in appalto CIG ________________________ presso la Fondazione ICM il/La 

sottoscritto/a __________________________, C.F. _____________________, P.IVA _____________________ in 

qualità di appaltatore, consapevole delle sanzioni penali nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di 

atti falsi, richiamate dall’art. 76 del D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000,  

DICHIARA 

- ai sensi dell’art. 26, comma 1, lettera a), punto 2 del D.Lgs. 81/08 e s.m.i., di essere in possesso dei requisiti di idoneità 

tecnico professionale in relazione ai lavori ed ai servizi oggetto dell’appalto soprarichiamati,  

- ex art. 1, comma 52, della L. 190/2012 di essere idoneo/a a contrarre con la p.a.; 

Luogo e data 

 

Firma 

__________________________________________ 

 

 

 
INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DI DATI PERSONALI 

Riservatezza e trattamento dati 

Ai sensi del d.lgs. 30 giugno 2003 n.196 e ss.mm.ii. (aggiornato con le modifiche introdotte dal Regolamento UE 

2016/679), i dati dell’aggiudicatario saranno trattati dalla Fondazione ICM anche con strumenti informatici unicamente 

per lo svolgimento degli adempimenti di istituto, di legge e di regolamento correlati al contratto ed alla gestione 

amministrativa e contabile del rapporto contrattuale. 

3. Modalità e destinatari del trattamento, comunicazione dei dati e profilazione. 

In relazione alle finalità di cui sopra, il trattamento dei dati personali avverrà con modalità informatiche e/o manuali, in 

modo da garantire la riservatezza e la sicurezza degli stessi, per il tempo strettamente necessario a conseguire gli scopi 

per cui sono stati raccolti. 

sicurezza, organizzative, tecniche e fisiche, per tutelare le informazioni dall’alterazione, dalla distruzione, dalla perdita, 

dal furto o dall’utilizzo improprio o illegittimo. 

Qualora il Titolare del trattamento intenda trattare ulteriormente i dati personali per una finalità diversa da quella per cui 

essi sono stati raccolti, prima di tale ulteriore trattamento, fornisce all’interessato informazioni in merito a tale diversa 

finalità. 

4.Diritti dell’interessato 

Lei ha il diritto, in qualunque momento, di ottenere la conferma dell’esistenza o meno dei medesimi dati e/o verificarne 

l’utilizzo. Ha, inoltre, il diritto di accesso, di chiedere, nelle forme previste dall’ordinamento, la rettifica dei dati 

personali inesatti e l’integrazione di quelli incompleti; nei casi indicati dal regolamento, fatta salva la speciale disciplina 

prevista per  

5. Natura del conferimento  

mailto:icm@icmcomune.it


 
 
 
 
 
 FONDAZIONE 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

Il conferimento dei dati personali è obbligatorio, in quanto in mancanza di esso non sarà possibile il perfezionamento del 

rapporto contrattuale. 

Consenso al trattamento dei dati 

Il/La sig./sig.ra__________________________________________ presa visione dell’informativa ai sensi dell’art. 13 

del Regolamento UE n.2016/679 dichiara di: 

o Prestare il consenso al trattamento dei suoi dati 

o Non prestare il consenso al trattamento dei suoi dati 

Luogo e data 

 

Firma 

__________________________________________ 
 

 

 

 

mailto:icm@icmcomune.it

		2023-01-20T11:02:37+0100
	Rossella Rago




